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1 Úvod

Pohybová aktivita v dnešní době hraje velmi důležitou roli v životě každého člověka.

Pomáhá udržet lidský organismus v dobrém zdravotním stavu jak po tělesné tak i po

psychické stránce. Pohyb je pro člověka geneticky zakódován. Bohužel se ale v dnešní

době setkáváme spíše s nedostatkem pohybu, tzv. hypokinezí. Právě tento fakt se

negativně odráží na vývoji naší společnosti. Nejenže dochází ke zvýšení zdravotních

komplikací, ale také se zmenšuje škála pohybových dovedností především díky

nedostatečnému tělesnému zatížení. Veškerá pohybová aktivita má pozitivní důsledky

na životní styl a pomáhá jako prevence před negativními společenskými jevy jako jsou

např. užívání drog, alkoholismus, kriminalita atd.

Nedostatek pohybové aktivity se týká zejména středoškolské mládeže. Podle

některých odborníků se hovoří o krizi pohybového režimu dětí a mládeže (Frömel,

2004). Právě v tomto věku můžeme pozorovat snížený zájem o pohybové aktivity. Dalo

by se říct, že za tento negativní fakt může dnešní uspěchaná doba. Mnoho dětí vyrůstá

tak říkajíc ,,na ulici“. Řada rodičů se výchově svých děti dostatečně nevěnuje ať už

v důsledku pracovní vytíženosti, sociálního vyloučení nebo finanční nedostatečnosti.

Tyto děti postrádají vzor, nemají vybudovaný systém hodnot a svůj volný čas tráví

podle vlastních představ. Tento volný čas věnují převážně počítači nebo různým partám.

Nejvhodnějším prostředím pro vytvoření návyku k vykonávání pravidelné pohybové

aktivity je hned po rodině škola. Zde můžeme působit na velkou masu žáků a

prostřednictvím tělesné výchovy pozitivně ovlivňovat postoje k aktivnímu životnímu

stylu a kvalitě života studentů. V dnešní době však existují obavy, že je

nepravděpodobné, aby TV poskytla dostatečné množství pohybové aktivity, která by

významným způsobem působila preventivně na zdraví žáku (Biddle, Gorely & Stensel

2004). Alternativou, jak zvýšit objem pohybové aktivity během školního režimu může

být aktivní využití přestávek mezi hodinami školní výuky (Ridgers, Stratton &

Fairclough, 2006). Jedná se o pohybově rekreační přestávky. Vhodnou náplní těchto

přestávek je taková činnost, která nevyžaduje přímé řízení učitelem. Lze použít drobné

náčiní (tzv. šlapadla, chůdy, švihadla….) nebo nářadí vhodně umístěné na školních

chodbách (žebřiny, malou horolezeckou stěnu). Využity rovněž mohou být prostory

tělocvičny nebo venkovního hřiště. (Mužík, 2007, Hnízdilová, 2006).
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 Podle Dobrého (2008) nestačí jen zůstat u monitorování pohybových aktivit mládeže

o všedních a víkendových dnech, poté vydávat publikace a psát články. Výsledky budou

nulové, pokud se nám nepodaří přesvědčit mládež a dospělé, změnit své zažité chování

a nevyhovující životní styl. Pokud by se změny i dotkly pohybového režimu ve škole,

mohly by dle Frömela, Novosada & Svozila (1999) v kombinaci s pohybovou aktivitou

mládeže ve volném čase a celoročním pohybovým režimem, společně s účinným vlivem

rodiny, přátel, sportovních klubů, regionu a celospolečenského vlivu zlepšit celkovou

situaci.
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2 Teoretická východiska

2.1 Vymezení základních pojmů

 Monitorování - sledování, vyhodnocování, pozorování, měření a analyzování

současného stavu objektu (Akademický slovník cizích slov, 1998).

 Preference - zvýhodnění, dávat přednost něčemu, možnost svobodné volby

nebo výběru, to co se dává do popředí (Akademický slovník cizích slov, 1998).

 Energetická náročnost (výdej) – celková spotřeba energetických zdrojů, nutná

ke krytí energie, může být udávaná v kilokaloriích, kilojoulech nebo

metabolickým ekvivalentem (MET). (Frömel, Novosad & Svozil, 1999, Sovová,

2008)

 MET – jednotka klidového metabolismu, spotřeba kyslíku na jeden kilogram

tělesné hmotnosti, které spotřebuje organismus v klidu za 1 minutu. Dospělá

osoba spotřebuje 3,5 ml kyslíku na kilogram tělesné hmotnosti.(Frömel,

Novosad & Svozil, 1999)

 Pohyb – základní způsob existence živé hmoty, nejvyšší formou pohybu je

pohyb člověka (Frömel, Novosad & Svozil, 1999)

 Pohybová aktivnost – nakumulovaný souhrn bazálních, zdraví podporujících,

sportovních a jiných pohybových aktivit v určité časové jednotce (doba pobytu

ve škole, doba mimo školu, v rodině, den, měsíc, hodina, školní přestávky

apod.), vykonaných v jednom intervalu nebo nashromážděných v několika

oddělených intervalech. (Hendl, Dobrý a kol., 2011)

 Pohybová nedostatečnost – chování jedince projevující se velmi nízkým

objemem bazálních (běžných denních) pohybových aktivit a deficitem

strukturovaných pohybových aktivit, s prevalencí sedavého způsobu života.

(Hendl, Dobrý a kol., 2011)

 Pohyb člověka - změna polohy těla či jeho jednotlivých částí jako výsledek

funkce kosterního svalstva (Frömel, Novosad & Svozil, 1999)

 Pohybová schopnost – relativně samostatný soubor vnitřních funkčních

předpokladů člověka pro pohybovou činnost (Frömel, Novosad & Svozil, 1999)
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2.2 Pohybová aktivita

Pohybovou aktivitou rozumíme druh tělesného pohybu člověka charakteristického

vnitřními determinantami (fyziologickými, psychickými, nervosvalovou koordinací,

intenzitou apod…..) i vnější podobou a formou, kterou vykonává hybná soustava při

energetickém výdeji vyšším než při stavu člověka v klidovém metabolismu. (Dobrý,

Čechovská, 2009). Jinak řečeno pohybovou aktivitu chápeme jako ,,komplex lidského

chování zahrnující všechny pohybové činnosti člověka. Je uskutečňována zapojením

kosterního svalstva při současné spotřebě energie´´.(Frömel, Novosad & Svozil, 1999).

Pohybovou aktivitu můžeme dále specifikovat dle dalších parametrů a změn v lidském

organismu. Existují totiž rozdíly v jednotlivých úrovních pohybových aktivit. Ty

můžeme dokázat například v rozdílu mezi vycházkovou chůzí a sprintem na 100 metrů.

Úroveň pohybové aktivity pak sledujeme na změnách základních ukazatelů, jež

charakterizují velikost PA a jsou popisovány z angličtiny převzatými iniciály , tzv.

FITT složky ( frekvence, intenzita, doba trvání a druh pohybové činnosti )

(Frömel, Novosad & Svozil, 1999). Rozlišují se tři základní pásma intenzity pohybové

aktivity: mírná (< 3,0 METs), střední (3,0 – 6,0 METs) a vysoká (> 6,0 METs).

Mírnou intenzitu lze dále rozdělit na spaní (< 1,0 MET ) a sedavou a polehávající

aktivitu (1-3METs) (Tudor-Locke, Washington, Ainsworth, & Ttoiano, 2009). Všechny

intenzity pohybové aktivity vyvolávají v lidském organismu určitou odpověď.

O’Donovan et al. (2010) charakterizuje středně intenzivní pohybovou aktivitu jako tu,

při které dochází ke zvýšení tepové frekvence a prohloubení dýchání, ale i při níž je

možno bez obtíží mluvit, zatímco při intenzivní PA dochází k vyššímu nárůstu tepové

frekvence se současným hlubokým dýcháním, zabraňujícím plynulému hovoru.

2.2.1 Význam rodinného prostředí pro pohybové aktivity dětí

K důležitým činitelům působení na pohybovou aktivitu dětí a mládeže nepochybně

náleží rodina. Její působení ve směru k pohybovým aktivitám je však v různé míře a

v různém kontextu dáno povahou rodiny samotné a jejími sociálními, kulturními a

politickými souvislostmi. Navíc v dnešní době dochází k trendu oslabování masového

významu tělesné výchovy a sportu. Tento stav je umocňován i postupným oslabováním

významu rodiny jako základního socializačního činitele.
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 Je proto přirozené, že rodiny čelící každodennímu tlaku na zabezpečování

základních životních podmínek a potřeb, odsouvají pravděpodobně a z pochopitelných

důvodů cílené pěstování tělovýchovných aktivit až na samotný okraj svého zájmu.

Přitom je známo, že právě rodiče mají značný podíl na utváření a rozvíjení zdravého


[…]


PaPasP03 21 17,75 0,480 0,631 0,101 žádný

PaPasP36 1 1,75 0,944 0,345 0,198 žádný

PaPasP60 0 0,25 0,059 0,953 0,0124 žádný

Příloha 6

Tabulka 13 Přehled vypočítaných hodnot ze statistických testů z akcelerometru - dívky

Proměnná Medián Kvartilové rozpětí

Z

upravené p d efekt

VypHPaPr 22,16 17,07 0,118 0,906 0,025 žádný

VypPPaPr 9,1 19,76 0,603 0,547 0,126 žádný

VypXPaPr 38,97 33,22 0,569 0,569 0,1195 žádný

VypYPaPr 19,44 21,66 0,523 0,601 0,1096 žádný

VypHKrPr 558,31 295 1,889 0,059 0,396 malý

VypPKrPr 278,65 431,93 1,210 0,226 0,254 malý

VypXKrPr 1159,2 574,11 0,551 0,582 0,116 žádný

VypYKrPr 537,65 702,26 1,295 0,195 0,272 malý

VypHTfPr 90,63 16,62 3,123 0,0018 0,655 střední

VypPTfPr 91,25 17,73 2,430 0,015 0,5095 střední

VypXTfPr 101,01 15,34 2,656 0,0079 0,557 střední

VypYTfPr 88,22 15,23 3,650 0,00026 0,765 střední

VypHKr 2484,5 1447 1,399 0,162 0,293 malý

VypPKr 417,5 878 1,380 0,168 0,289 malý

VypXKr 1632,5 734 0,287 0,774 0,0602 žádný

VypYKr 2694,5 3749 0,739 0,4596 0,155 žádný

PaPasH03 65,38 23,5 2,501 0,0124 0,524 střední

PaPasH36 10,88 9 0,532 0,595 0,112 žádný

PaPasH60 1,25 2,5 1,208 0,227 0,253 malý

PaPasP03 17,25 18,25 0,480 0,631 0,101 žádný

PaPasP36 1,5 5,5 0,944 0,345 0,198 žádný

PaPasP60 0 0,25 0,059 0,953 0,0124 žádný

Příloha 7

Tabulka 14 Vysvětlení zkratek jednotlivých proměnných

Proměnná Popis Jednotka

VypHPaPr aktivní výdej energie - výkon pro hodiny výuky mimo TV Kcal/hod

VypPPaPr aktivní výdej energie - výkon pro přestávky Kcal/hod

VypXPaPr aktivní výdej energie - výkon pro dobu před vyučováním Kcal/hod

VypYPaPr aktivní výdej energie - výkon pro dobu po vyučování Kcal/hod

VypHKrPr průměrný počet kroků pro hodiny výuky mimo TV počet/hod

VypPKrPr průměrný počet kroků pro přestávky počet/hod

VypXKrPr průměrný počet kroků pro dobu před vyučováním počet/hod

VypYKrPr průměrný počet kroků pro dobu po vyučování počet/hod

VypHTfPr průměrná srdeční frekvence pro hodiny výuky mimo TV tep/min

VypPTfPr průměrná srdeční frekvence pro přestávky tep/min

VypXTfPr průměrná srdeční frekvence pro dobu před vyučováním tep/min

VypYTfPr průměrná srdeční frekvence pro dobu po vyučování tep/min

VypHKr celkový počet kroků výkon pro hodiny výuky mimo TV počet

VypPKr celkový počet kroků pro přestávky počet

VypXKr celkový počet kroků pro dobu před vyučováním počet

VypYKr celkový počet kroků pro dobu po vyučování počet

PaPasH03 čas zatížení menší než 3 MET (pro hodiny výuky mimo TV) MET

PaPasH36 čas zatížení mezi 3 až 6 MET (pro hodiny výuky mimo TV) MET

PaPasH60 čas zatížení větší než 6 MET (pro hodiny výuky mimo TV) MET

PaPasP03 čas zatížení menší než 3 MET (pro přestávky) MET

PaPasP36 čas zatížení mezi 3 až 6 MET (pro přestávky) MET

PaPasP60 čas zatížení větší než 6 MET (pro přestávky) MET
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Tabulka 15 Přehled vypočítaných hodnot ze statistických testů z krokoměru - chlapci

Proměnná Medián Kvartilové rozpětí

Z

upravené p d efekt

Pondělí 10596,5 1694,5 0,961 0,336 0,385 malý

Úterý 9349 1184,5 2,418 0,0156 0,967 velký

Středa 9575,5 2834 0,845 0,398 0,338 malý

Čtvrtek 13233 6013,5 1,136 0,256 0,454 malý

Pátek 14210,5 6161 1,661 0,0968 0,664 střední

Sobota 13781 5726,5 2,068 0,0386 0,827 střední

Neděle 7643 6408,5 1,078 0,281 0,431 malý

Školní dny 11357 1203,9 0,612 0,541 0,245 malý

Víkend. dny 10357 3559,25 1,019 0,308 0,408 malý

Týden 11160,43 493,357 1,2525 0,2104 0,5009 střední

Tabulka 16 Přehled vypočítaných hodnot ze statistických testů z krokoměru - dívky

Proměnná Medián Kvartilové rozpětí

Z

upravené p d efekt

Pondělí 11442 2503 0,961 0,336 0,385 malý

Úterý 11879 3859 2,418 0,0156 0,967 velký

Středa 10200 2972 0,845 0,398 0,338 malý

Čtvrtek 9952 2609 1,136 0,256 0,454 malý

Pátek 10000 3815 1,661 0,0968 0,664 střední

Sobota 8600 2781 2,068 0,0386 0,827 střední

Neděle 9876 3494 1,078 0,281 0,431 malý

Školní dny 10700 2241,6 0,612 0,541 0,245 malý

Víkendový dny 8926 2440,5 1,019 0,308 0,408 malý

Týden 10462,43 2442,286 1,2525 0,2104 0,5009 střední
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