HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Daniela Loudová
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a výchovy ke zdraví pro 2. st. ZŠ
Téma diplomové práce: Monitorování pohybové aktivity žáků na vybrané střední škole v Plzeňském kraji

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Dané téma si autorka vybrala z důvodu celosvětového problému poklesu úrovně pohybové aktivity člověka, zejména pak středoškolské mládeže, a nutnosti se touto problematikou zabývat.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit odborné problémy a diplomovou práci považují za přínosnou a prospěšnou pro další tělovýchovnou praxi.

V Plzni, dne 17. 8. 2012

Mgr. Petr Valach, Ph.D.

vedoucí práce